
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

         

   

 HOTĂRÂRE Nr.12 

privind darea în administrare către Centrul  Cultural Județean Constanța Teodor T. Burada a  

imobilului (teren+construcții) ,,Casa Bulgărească’’ situat în loc.Canlia, comuna Lipnița, județ 

Constanța, proprietate publică a  Județului Constanța  

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de  30.01.2024, având în vedere: 

- Proiectul de hotărârea nr. 12/22.01.2024 și Referatul de aprobare nr.1970/22.01.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator: 

- Raportul de specialitate nr. 1965/22.01.2024 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr.2111/22.01.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean:Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și 

Urbanism și Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Adresa Centrului Cultural Județean Constanța Teodor T. Burada nr. 3222/24.08.2023, înregistrată la 

Consiliul Județean Constanța cu nr. 29993/24.08.2023 ; 

- prevederile art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată  

- prevederile art. 59-64 din Legea nr. 24/2000  privind normele de tehnică legislativă pentru  elaborarea 

actelor normative, republicată; 

-  prevederile art. 108 lit. a), art. 173 alin 1 lit. c), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 299 și art. 300   din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul   Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare 

 În temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
             Art. 1 (1) Aprobarea dării în administrare a imobilului (teren+construcții) ,,Casa Bulgărească’’ situat în 

localitatea Canlia, str.Labirint nr.141, comuna Lipnița, județ Constanța, proprietate publică a Județului Constanța 

către Centrul Cultural Județean Constanța Teodor T. Burada, cu destinația tabără de creație.   
       (2) Bunul imobil ce face obiectul  alin. (1) este identificat în anexa la prezentul act administrativ.        

Art. 2. Centrul Cultural Județean Constanța Teodor T. Burada îndeplinește toate drepturile și obligațiile 

prevăzute la art. 300 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 3 Predarea-primirea  imobilului menționat se va realiza pe bază de Protocol de predare – primire, 

încheiat între Consiliul Județean Constanța și Centrul Cultural Județean Constanța Teodor T. Burada, în termen 

de maxim 30 de zile de la data adoptării prezentului act administrativ. 

Art.4. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului, în vederea ducerii la îndeplinire, 

precum și Birolui Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial .. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 36 voturi pentru, - voturi împotriva și -abtineri. 

 

                                                                                                                 Contrasemnează: 

         PREȘEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

          Mihai Lupu                                                               Nesrin Geafar    



 

 

                                                Anexa la H.C.J.C. nr.12/30.01.2024 

 

             Datele de identificare ale bunurilor imobile ce fac obiectul prezentei hotărâri 

 

 
Nr. 

Crt. 

Cod de 

clasificare 

Denumire 

bun 

imobil 

Date de identificare Valoare de 

inventar (lei) 

Situația 

Juridică 

1.  Clădire  Comuna Lipnița, localitatea Canlia, 

str.Labirint nr.141, județ Constanța   

Regim de înălțime Parter 

Suprafață construită 125 mp 

Suprafață construită desfășurată 125 mp 

Edificată în anul 1930 

Carte funciară 105406 U.A.T. Lipnița  

Număr cadastral 105406 – C1 

 

 

 

19.675,00 

 

 

Domeniul 

public 

2.  Clădire comuna Lipnița, localitatea Canlia, 

str.Labirint nr.141, județ Constanța 

Regim de înălțime Parter 

Suprafață construită 40 mp 

Suprafață construită desfășurată 40 mp 

Edificată în anul 1930 

Carte funciară 105406 U.A.T. Lipnița  

Număr cadastral 105406 –C2 

 

 

 

19.512,00 

 

 

Domeniul 

public 

3.  Clădire Comuna Lipnița, localitatea Canlia, 

str.Labirint nr.141, județ Constanța   

Regim de înălțime Parter+1E 

Suprafață construită 66 mp 

Suprafață construită desfășurată 122 mp 

Edificată în anul 1999 

Carte funciară 105406 U.A.T. Lipnița  

Număr cadastral 105406 – C3 

 

 

 

210.713,00 

 

 

Domeniul 

public 

4.  Clădire- 

Anexă 

Comuna Lipnița, localitatea Canlia, 

str.Labirint nr.141, județ Constanța   

Regim de înălțime Parter 

Suprafață construită 23 mp 

Suprafață construită desfășurată 23 mp 

Edificată în anul 1999 

Carte funciară 105406 U.A.T. Lipnița  

Număr cadastral 105406 – C4 

 

 

 

4.406,00 

 

 

Domeniul 

public 

5.  Teren Comuna Lipnița, localitatea Canlia, 

str.Labirint nr.141, județ Constanța   

Suprafața   2.596 mp 

Carte funciară 105406 U.A.T. Lipnița  

Număr cadastral 105406  

 

 

38.695,00 

 

Domeniul 

public 

                                                                                                             

     Contrasemnează: 

         PREȘEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

          Mihai Lupu                                                               Nesrin Geafar   

 

 

 

 

 

 

 

 


